interfuerunt ipse dominus vicedecanus, domini Guido Iohannes de Thebaldis de Regio, magister 

/ Petrus de Regio, Iohanetus, Melioranza
c
 et Francischus, cuius nepos, Philipinus et Simo(n)inus 

de P(ar)ma, Nicolaus de Sa/merdengha, Guilielmus et Francischus fratres et filii domini 

Gabrielis notarii ac Iohannes de Pulcinico, qui faciunt totum capitulum / dicte ecclesie vel 

maiorem partem capituli, cum plures non essent canonici residentes in eadem ecclesia qui posint 

ad dictum capitulum convo/cari. Qui dominus vicedecanus et canonici antedicti facientes 

universitatem capitulum et colegium ecclesie antedicte universaliter ut universi et si/ngulariter 

ut singuli, pro evidenti et manifesta utilitate et comodo ac solerti cultus cultus
d
 divini officio, 

attendentes quod / in nonnullis ecclesiis, ultra quam in eis suppetant facultates, recipientur 

clerici in ipsarum ecclesiarum grave dampnum et dispendium, / contra quas receptiones 

provissum est per canonicas sanctiones
e
 et potisime per concilium Arelatense, que in quam 

pluribus ecclesiis male obser/vantur (propter) quod multa dampna, discensiones et scandela 

incurerunt ecclesie sepedicte, quod magistra rerum efficax experientia manifestat, / volentes 

namque sepedicti vicedecanus et canonici prelibati huiusmodi pericul(is) et scandelis occurere
f
, 

statuerunt, ordinaverunt et fir/maverunt ac imperpetuum servari voluerunt singuli proprio 

iuramento, quod nullus receptus vel recipiendus in canonicum et / in fratrem predicte ecclesie 

Sancte Marie auctoritate apostolica legati de lactere
g
, ordinarii, decani, vicedecani, canonicorum 

et capituli dicte ecclesie / vel quavis alia auctoritate possit et valeat reputari vel censeri 

canonicus, nec haberi pro canonico ullo modo, ut habeat vel pretendere / possit habere 

cotidianas distributiones, vocem in capitulo sive alios fructos, reditus et proventus secundum 

quod alii canonici digno/scuntur habere antequam corpus prebende integre, plenarie et pacifice 

fuerit consecutus, sicut alii comuniter canonici sunt assecu/ti omni fraude, dolo, malicia et 

machinatione que super predictis adhiberi posset cesantibus. Item statuerunt, firmaverunt / et 

ordinaverunt et pro cumsuetudine
h
 haberi voluerunt quod, cum de cetero vacare contingerit 

b
 IL nome non viene abbreviato correttamente e si propone questa integrazione. 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 Evidente errore di ripetizione dello scriba. 

e
 sanctiones aggiunto nell’interlinea con  segno d’inserzione sottostante. 

f
 Il costrutto della frase è patentemente erroneo. 

g
 Da intendersi latere. 

h
 Da intendersi consuetudine. 

aliqua prebenda in ecclesia Sancte Marie antedicta, / antiquior canonic(us) dictam possit 

vacantem optare prebenda(m) infra tempus viginti dierum dumtaxat per se vel per procuratorem 

suum ad / hoc specialiter constitutum dictum tempus viginti dierum computando a tempore quo 

in ipsa ecclesia habetur noticia comuniter de prefate prebende / vacatione. Quod, si infra 

prelibatum tempus antiquior canonicus non optaverit vel q(uia) neglexerit vel quia noluerit, tunc 

infra alios / decem dies immediate subsequentes dictos viginti dies antiquior post primum et 

ceteri possit optare, si placuerit, alias / prebenda vacans remaneat impetranti vel alio provisso
i
, 

declararantes autem non esse nostre intentionis derogare privilegio quo / cavetur quod prebenda 

morientis canonici primo anno pro suo fiendo aniversario singulis annis in aliquos reditus / 

convertantur, non obstante prefacta optatione. Que quidem statuti prefati domini vicedecanus et 

canonici, corporaliter tactis / sacrosantis scripturis, ad sancta Dei evangelia singulariter 

iuraverunt plene et integre observare et non contrafacere vel venire directe vel indirecte aliquo 

modo vel causa, ingenio vel forma per se vel interpositam personam, nec contravenienti ullo 

modo / assentire vel pati, sed totis viribus et posse resistere. 
j

S. T.  Ego Francischinus de Mutina condam Iohannis Lapi de Florentia Utini residens imperiali 

auctoritate notarius / publicus, scriba et officialis in patriarchali curia predictis omnibus interffui 

et rogatus a dictis dominis vicedecano et / canonicis scripssi in formam publicam redigendo. 

i
 Questo periodo presenta diverse irregolarità grammaticali, specie nelle desinenze delle declinazioni. 

j
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 9. 

25bis. 

1350 febbraio 15, Udine, nella sacrestia della chiesa di S. Maria Maggiore 

    Raimondo da Udine vicedecano del capitolo e i canonici della collegiata di Santa Maria di 

Udine promulgano una nuova disposizione statutaria per la collegiata. Si stabilisce che non 

possa essere istituito ed accolto nessun nuovo canonico, qualora prima questi non abbia 

giurato solennemente di osservare gli statuti e le consuetudini della collegiata. Se il chierico 

non rinunciasse alle azioni contro gli statuti, si stabilisce che il vicedecano abbia facoltà di 

inibire il canipario alle distribuzioni in favore di quel chierico, sotto pena di una marca di 

denari aquileiesi per il canipario inosservante. Si stabilisce infine che nessun canonico osi 

percepire beni, redditi e frutti che vengono distribuiti dal canipario, anche qualora pretendesse 

di averne diritto. Le pretese debbono essere definite dal vicedecano e dai canonici. 

Eodem millesimo et indictione, die quintodecimo februarii, Utini, in sacristia ecclesie Sancte 

Marie maioris de Utino, / presentibus venerabilibus viris dominis presbiteris Drucio Daniele de 

Samerdengha, Nicolao condam Petri de Utino, Fantusio / condam Michaelis et Christofaro 

condam Pagani omnibus officiantibus in dicta ecclesia testibus et aliis ad infrascripta specialiter 

convocatis et ro/gatis. Ibique venerabilis vir dominus Raymundus de Utino vicedecanus dicte 

maioris ecclesie Sancte Marie convocavit / et convocari fecit ad sonum campane, ut moris est, 

infrascriptos canonicos dicte ecclesie, more solito, in sacristia predicta pro con/stituendis et 

ordinandis infrascriptas constitutiones. In qua quidem congregatione interfuerunt ipse dominus 

vicedecanus, domini Guido Io/hanes de Tebaldis de Regio, Meliorancia de Tenis et Franciscus 

eius nepos, magister Pertrus de Regio, Ioha/netus, Philipinus et Simoninus de Parma, Nicolaus 

de Samerdengha, Guillelmus et Francischus fratres / ac Iohannes de Pulcinico, qui faciunt totum 

capitulum dicte ecclesie vel maiorem partem capituli, cum plures non / essent canonici 

residentes in eadem ecclesia, qui posint
a
 ad dictum capitulum convocari. Qui dominus 

vicedecanus et canonici antedicti, / facientes universitatem, capitulum et colegium ecclesie 

antedicte, universaliter ut universi et singulariter ut singuli pro evi/denti et manifesta utilitate et 

comodo ac solerti cultus divini officio, attendentes quod in nonnullis ecclesiis ultra / quam in eis 

suppetant facultates recipiuntur clerici in ipsarum ecclesiarum grave dampnum et dispendium, 

contra quas receptiones / provisum est per canonicas santiones et potissime per concilium 

Arleatense, que in quam pluribus ecclesiis male observantur, propter quod multa dampna, / 

disensiones et scandalla ocurerunt ecclesie seppe dicte 
b
, quod magistra rerum eficax experientia 

a
 Da intendersi possint. 

b
 Lo scriba così trascrive le parole dissensiones, scandala occurrerunt e sepe. 

manifestat, volentes namque sepe dicti / domini vicedecanus et canonici prelibati huiusmodi 

periculis et scandala obviare, statuerunt et ordinaverunt quod nullus / de cetero recipiatur in 

canonicum et in fratrem ab ipso vicedecano vel decano, qui in futurum esse contingerit, et 

canonicis qui ad / presens sunt vel in futurum 
c
 esse contingerint, cui provisum esse noschatur

d

de canonicatu et prebenda dicte ecclesie auctoritate apostolica, / legationis, ordinaria vel quavis 

alia, nisi primo iuret ad sancta Dei evangelia servare supradicta statuta et ordinationes, / nec non 

et omnia alia que in nostro statutorum volumine continentur, nec scienter in aliquo premisorum 

contrafacere vel venire. Qui / si cercioratus per vicedecanum vel decanum, qui pro tempore 

fuerit, in presentia duorum vel trium canonicorum ab omni peticione et molesta/cione que esset 

vel verti posset contra dicta statuta vel aliquid ipsorum infra triduum non destiterit cum effectu, 

idem vicedecanus / vel decanus propria auctoritate possit inibere canipario qui esset vel in 

futurum esse contingerit, ne eidem de canipa grossa, nec / de cotidianis distributionibus 

respondeat. Qui, si contrafecerit, idem caniparius incurat penam unius marche denariorum / 

Aquilegensium aplicandae canonicis et capitulo predicto, quam marcham vicedecanus teneatur 

exigere infra mensem, aliter de proprio resarceat, / nec eidem respondeatur de cotidianis 

distributionibus donec dictam marcham inter canonicos distribuitur. Et quia sunt aliqua / statuta 

que non servantur, ad ea nolumus extendere antedictum iuramentum, si autem emerserit dubium 

que servetur vel non, / disceretur
e
 et discerni debeat per vicedecanum vel decanum cum maiori 

parte canonicorum. Item statuerunt et ordinaverunt / quod  ullus ex canonicis esse presumat 

tante temeritatis et audacie ut propria auctoritate accipere presumat aliqua bona, fructus, reditus 

/ et obventiones que sint distribuenda inter canonicos, que distribuantur per caniparium de 

mandato vicedecani vel decani, qui / fuerit vel per eum quem ad distribuendum duxerit 

deputandum, non obstante quod in eis vel aliqua parte ipsorum se aliquid ius habere / habere
f

pretendat. Quod si pretenderit, difiniatur per vicedecanum vel decanum qui fuerit cum maiori 

parte canonicorum tunc temporis / in ea parte residentium. Qui contrafecerit suspendatur a 

perceptione cotidianarum distributionum per prefatum vicedecanum / vel decanum qui pro 

tempore fuerit donec duplum cuiquid acceperit integre restituitur cui mandaverit vicedecanus 

vel decanus. / Qui autem aliqua de predictis acceperunt propria auctoritate ut premittitur, nisi 

restituerint id quod acceperunt infra trium mensium / spatium computandum a publicatione 

presentium, ad duplum quid acceperunt teneantur. Et vicedecanus vel decanus qui fuerit / 

suspendat eum a quotidianarum distributionum perceptione donec predicta restituerit cui 

vicedecano vel decano caniparius / qui est vel fuerit teneatur ei hobedire in non responendo 

c
 ecc depennato. 

d
 Da intendersi noscatur. 

e
 Da intendersi discernetur. 

f
 Evidente errore di ripetizione dello scriba. 

eidem sub pena unius marche capitulo aplicande. Quam vi/cedecanus vel decanus teneatur 

exigere a dicto canipario inobedienti per dictam penam suspensionis. Si autem aliquis / ex 

predictis dicto capitulo teneatur in aliquo ex contractu vel quasi ut puta ex deposito locato et 

conducto, mutuo, comodato, / emptione, vendictione hiis similibus statuto ei termino secundum 

quod iussum fuerit, vicedecano vel decano qui fuerit cum maiori parte / canonicorum illo non 

conputato, qui sit obligatus quo infra dictum terminum non satisfaciente, eodem modo 

suspendatur donec / integre solverit ad quem tenentur. Item statuerunt et ordinaverunt, 

consideratis piis et devotis elargitionibus quas / pro anime sue et suorum remedio contulit 

ecclesie nostre bone memorie olim dominus Nicolaus plebanus Agelli quod sin/gulis mensibus 

anni prima die lunis mensis que ocurerit fondantur pro cui anime solatio devote preces cum 

ora/tionibus et vigillia solempni, in mane autem in missa maiori fiat etiam specialis oratio pro 

eo. 

S. T. Ego Francischinus de Mutina condam Iohannis Lapi de Florentia Utini residens imperiali 

auctoritate notarius / publicus, scriba et officialis in patriarchalli
g
 curia predictis omnibus 

interffui et rogatus a dictis dominis vicedecano / et canonicis scripsi in formam publicam 

redigendo. 

g
 Da intendersi patriarchali. 

26. 

1350 maggio 31, Aquileia, nel capitolo cattedrale 

    Procura con la quale il Capitolo di Aquileia costituisce suoi procuratori speciali l’arciprete 

di Padova Bartolomeo Capodivacca e i canonici aquileiesi Giacomo da Treviso, Ugolino de 

Pontirolis da Forlì e Paolo de Sala, affinché possano procedere presso il tribunale del legato 

pontificio, il cardinale di Santa Cecilia, contro il patriarca Bertrando e i suoi officiali, nonché 

contro Giovanni Francesco di Castello e i suoi servitori e Guglielmo de Picossiis da Aquileia a 

cagione delle sopraffazioni perpetrate a danno delle proprietà e dei massari del Capitolo e dei 

canonici e affinché ottengano dai citati il pagamento di diverse somme date loro in prestito dal